
 

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo”
Scuole dell'Infanzia 

Via Torino 4 
Comuni di Annone Veneto 

 

Cod. Scuola VEIC825004 
E-Mail: veic825004@istruzione.it 

Prot. (v. timbratura in alto)  
 

Oggetto: Determina per indizione manifestazione di interesse finalizzata alla stipula di 
assicurazione per responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela 
giudiziaria, malattia e assistenza
scolastici 2024/2025 e 2025/2026
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

 
PREMESSO che in data 05/12

assicurative RCT/Infortuni/
alunni e degli operatori

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto
stipula di un contratto biennale per l
scolastico; 

CONSIDERATO che si rende 
l’affidamento del servizio di assicurazione di
2024/2025 e 2025/2026

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 ess.mm.ii;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplifica

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Sco
1997, n.59; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme gener
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizio

Decreto Legislativo
22) entrato in vigore il 20/05/2017;

VISTO l’art. 1 c. 449 della L. 296/2006, come modificato, dall’art. 1 c. 495 della L. 
208/2015, che prevede l’obbligo di appro
ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip spa;

RILEVATO che, in ottemperanza alle dispos

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 
Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro – Pramaggiore

Sito web: www.icnievocinto.edu.it 

Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501
veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC: veic825004@pec.istruzione.it

      Cinto Caomaggiore, (v. timbratura in alto)

Determina per indizione manifestazione di interesse finalizzata alla stipula di 
esponsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela 

giudiziaria, malattia e assistenza in favore degli alunni e del personale della scuola
e 2025/2026 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 

Determina n. 124/2024 
 

IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

data 05/12/2024 giungerà in scadenza il contratto in essere 
assicurative RCT/Infortuni/Tutela giudiziaria/Malattia e assistenza 

e degli operatori scolastici di questo Istituto; 
la delibera del Consiglio di Istituto n. 06/2024-25 del 18/10/2024 che autorizza la 
stipula di un contratto biennale per l’assicurazione degli alunni e del personale 

che si rende quindi necessario indire una nuova procedura selettiva per 
l’affidamento del servizio di assicurazione di cui all’oggetto per

25 e 2025/2026; 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 ess.mm.ii; 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.;
la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazioneamministrativa"; 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme gener
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioniscolastiche”;
il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”;
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50.(GU n. 103 del 5-5
entrato in vigore il 20/05/2017; 

l’art. 1 c. 449 della L. 296/2006, come modificato, dall’art. 1 c. 495 della L. 
208/2015, che prevede l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi tramite il 
ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip spa; 
che, in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra, alla data 

Pramaggiore 

A.S. 2024/25 

 
421/209501 

veic825004@pec.istruzione.it 

Cinto Caomaggiore, (v. timbratura in alto) 

Determina per indizione manifestazione di interesse finalizzata alla stipula di 
esponsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela 

della scuola, per gli anni 
i sensi dell’art. 50, comma 1 

in essere per le coperture 
giudiziaria/Malattia e assistenza a favore degli 

25 del 18/10/2024 che autorizza la 
assicurazione degli alunni e del personale 

necessario indire una nuova procedura selettiva per 
cui all’oggetto per gli anni scolastici 

l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
lastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
 ss.mm.ii.; 

il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali 
contabile delle istituzioniscolastiche”; 

“Codice dei contratti pubblici”; 
ni integrative e correttive al 

5-2017- Suppl. Ordinario n. 

l’art. 1 c. 449 della L. 296/2006, come modificato, dall’art. 1 c. 495 della L. 
vigionarsi di beni e servizi tramite il 

izioni di cui sopra, alla data del presente atto, è stata 

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012692 - 19/11/2024 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI



 

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo”
Scuole dell'Infanzia 

Via Torino 4 
Comuni di Annone Veneto 

 

Cod. Scuola VEIC825004 
E-Mail: veic825004@istruzione.it 

consultata la vetrina delle Convenzioni 
www.acquistinretepa.it
attive per la prestazione di servizi

RILEVATA la necessità di affidare il servizio de quo entro il 

CONSIDERATO che il valore pres
comma 1, lett. 

CONSIDERATO il nuovo Regolamento interno 
forniture approvato dal Consiglio d’istituto con delibe
20/05/2024;

RITENUTO necessario, al
D.Lgs. 36/2023)
comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici individuati 
mediante avviso pubblicato sul sito del committente nella sezione “amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”;

RITENUTO necessario, in ragi
confronto concorrenziale, fare ricorso ad un preventivo avviso per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse che consentano di individuare soggetti che siano in 
possesso dei requisit

PREMESSO che con l’avviso sopra menzionato si intende raccogliere le manifestazioni di 
interesse dei soggetti interessati all'affidamento della prestazione i quali potranno 
chiedere di partecipare alla successivaprocedura;

CONSIDERATO  che la scelta del contraente avverrà successivamente median
comparativa 
considerazione della standardizzazione dei servizi assicurativi e della specifici
rischi assicurati che necessariamente informano gli elementi oggetto di procedura, 
in modo da renderli uniformi e predeterminati e, di conseguenza, soggetti 
esclusivamente ad un’offerta economica migliorativa del premio lordo pro
posto a base 

DATO ATTO che: 

• il fine che si intende perseguire è una corretta copertura assicurativa per gli alunni 
e gli operatori scolastici dell’Istituto

• il contratto ha per oggetto l’affidamento di una polizza assicurativa per le 
coperture RCT/Infortuni/Tutela giudiziaria/Malattia e assistenza 
alunni e degli operatori

• la modalità di scelta del contraente per il servizio in questione è quella 
dell’affidamento diretto, pr

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:
1. Di indire manifestazione di interesse per la ricerca di operatori economici che manifestino 

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 
Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro – Pramaggiore

Sito web: www.icnievocinto.edu.it 

Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501
veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC: veic825004@pec.istruzione.it

ta la vetrina delle Convenzioni Consip nella piattaforma 
www.acquistinretepa.it da cui risulta che non sono presenti convenzioni Consip 
attive per la prestazione di servizi assicurativi; 

la necessità di affidare il servizio de quo entro il 05/12/2024

che il valore presunto del servizio da affidare è inferiore alla soglia di cui all’art.
, lett. b) del D.Lgs.36/2023; 

Regolamento interno d’istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e 
approvato dal Consiglio d’istituto con delibe

; 

necessario, al fine di garantire i principi del risultato e della fiducia (artt. 1 e 2 del 
D.Lgs. 36/2023), subordinare l’affidamento diretto alla previa 
comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici individuati 
mediante avviso pubblicato sul sito del committente nella sezione “amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”; 

necessario, in ragione dei principi sopra richiamati, al fine di garantire il più aperto 
confronto concorrenziale, fare ricorso ad un preventivo avviso per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse che consentano di individuare soggetti che siano in 
possesso dei requisiti di ordine generale especiale; 

che con l’avviso sopra menzionato si intende raccogliere le manifestazioni di 
interesse dei soggetti interessati all'affidamento della prestazione i quali potranno 
chiedere di partecipare alla successivaprocedura; 

che la scelta del contraente avverrà successivamente median
comparativa a parità di condizioni offerte, corrispondenti alle specifiche richieste
considerazione della standardizzazione dei servizi assicurativi e della specifici
rischi assicurati che necessariamente informano gli elementi oggetto di procedura, 
in modo da renderli uniformi e predeterminati e, di conseguenza, soggetti 
esclusivamente ad un’offerta economica migliorativa del premio lordo pro

 di gara; 

il fine che si intende perseguire è una corretta copertura assicurativa per gli alunni 
e gli operatori scolastici dell’Istituto Comprensivo“I. Nievo

il contratto ha per oggetto l’affidamento di una polizza assicurativa per le 
RCT/Infortuni/Tutela giudiziaria/Malattia e assistenza 

alunni e degli operatori scolastici per gli aa.ss. 2024/25 e 2025/26

la modalità di scelta del contraente per il servizio in questione è quella 
dell’affidamento diretto, previa procedura comparativa; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

indire manifestazione di interesse per la ricerca di operatori economici che manifestino 

Pramaggiore 

A.S. 2024/25 

 
421/209501 

veic825004@pec.istruzione.it 

Consip nella piattaforma 
da cui risulta che non sono presenti convenzioni Consip 

2024; 

inferiore alla soglia di cui all’art. 50 

d’istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e 
approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 22/2023-24 del 

fine di garantire i principi del risultato e della fiducia (artt. 1 e 2 del 
, subordinare l’affidamento diretto alla previa valutazione 

comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici individuati 
mediante avviso pubblicato sul sito del committente nella sezione “amministrazione 

one dei principi sopra richiamati, al fine di garantire il più aperto 
confronto concorrenziale, fare ricorso ad un preventivo avviso per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse che consentano di individuare soggetti che siano in 

che con l’avviso sopra menzionato si intende raccogliere le manifestazioni di 
interesse dei soggetti interessati all'affidamento della prestazione i quali potranno 

che la scelta del contraente avverrà successivamente mediante valutazione 
enti alle specifiche richieste, in 

considerazione della standardizzazione dei servizi assicurativi e della specificità dei 
rischi assicurati che necessariamente informano gli elementi oggetto di procedura, 
in modo da renderli uniformi e predeterminati e, di conseguenza, soggetti 
esclusivamente ad un’offerta economica migliorativa del premio lordo pro-capite 

il fine che si intende perseguire è una corretta copertura assicurativa per gli alunni 
I. Nievo”; 

il contratto ha per oggetto l’affidamento di una polizza assicurativa per le 
RCT/Infortuni/Tutela giudiziaria/Malattia e assistenza a favore degli 

per gli aa.ss. 2024/25 e 2025/26; 

la modalità di scelta del contraente per il servizio in questione è quella 

 
indire manifestazione di interesse per la ricerca di operatori economici che manifestino 

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012692 - 19/11/2024 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI



 

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo”
Scuole dell'Infanzia 

Via Torino 4 
Comuni di Annone Veneto 

 

Cod. Scuola VEIC825004 
E-Mail: veic825004@istruzione.it 

interesse ad essere individuati per la partecipazione a 
2024/2025 e 2025/2026
giudiziaria/Malattia e assistenza a favore degli alunni e degli operatoriscolastici 
Comprensivo “I. Nievo”; 

2. Di dare atto che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto servizi comparabili con 
quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento, così come risulta dalla verifica 
effettuata in data odierna nella piattaforma

3. Di approvare l’avviso per la manifestazione di interesse
compagnie assicuratrici per la successiva procedura comparativa per l’affidamento dei servizi 
assicurativi in oggetto (Allegato1)

4. Che l’avviso di cui sopra, per motivi di particolare urgenza visto l
dell’attuale polizza in essere, rimarrà esposto all

5. Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, comunque valida, 
l’Amministrazione potrà procedere comunque;

6. Di dare atto che il valore complessivo del servizio, nei limiti della tolleranza prevista, sarà 
determinato sulla base del numero di alunni iscritti e del personale scolastico che aderirà su base 
volontaria; 

7. Il presente provvedimento non ha alcuna ril
assunto per mezzo di successivo

8. Si considera pienamente 
95/2012 per contratti non in convenzione CONSI

9. Di dare atto che il Responsab
Nievo”, Prof. Cristiano Ro

 
 

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 
Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro – Pramaggiore

Sito web: www.icnievocinto.edu.it 

Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501
veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC: veic825004@pec.istruzione.it

interesse ad essere individuati per la partecipazione a procedura di affidamento per 
2024/2025 e 2025/2026 del servizio di copertura assicurativa 
giudiziaria/Malattia e assistenza a favore degli alunni e degli operatoriscolastici 

 
Di dare atto che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto servizi comparabili con 
quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento, così come risulta dalla verifica 
effettuata in data odierna nella piattaforma www.acquistinretepa.it; 

l’avviso per la manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di 
compagnie assicuratrici per la successiva procedura comparativa per l’affidamento dei servizi 

(Allegato1); 
, per motivi di particolare urgenza visto l’approssimarsi della scadenza 

olizza in essere, rimarrà esposto all’Albo per n. 10 giorni a partire da oggi
Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, comunque valida, 
l’Amministrazione potrà procedere comunque;  

il valore complessivo del servizio, nei limiti della tolleranza prevista, sarà 
del numero di alunni iscritti e del personale scolastico che aderirà su base 

Il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa sarà 
assunto per mezzo di successivo provvedimento; 

 applicabile la clausola risolutiva di cui all’art.1,comma
95/2012 per contratti non in convenzione CONSIP; 
Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto “I. 

ossi.  

Il Dirigente
Prof. Cristiano ROSSI

Documento firmato digitalmente
ai sensi del D.lgs 82/2005

Pramaggiore 

A.S. 2024/25 

 
421/209501 

veic825004@pec.istruzione.it 

procedura di affidamento per gli aa.ss.  
servizio di copertura assicurativa RCT/Infortuni/Tutela 

giudiziaria/Malattia e assistenza a favore degli alunni e degli operatoriscolastici dell’Istituto 

Di dare atto che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto servizi comparabili con 
quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento, così come risulta dalla verifica 

finalizzato all’individuazione di 
compagnie assicuratrici per la successiva procedura comparativa per l’affidamento dei servizi 

approssimarsi della scadenza 
a partire da oggi; 

Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, comunque valida, 

il valore complessivo del servizio, nei limiti della tolleranza prevista, sarà 
del numero di alunni iscritti e del personale scolastico che aderirà su base 

evanza contabile in quanto l’impegno di spesa sarà 

all’art.1,comma 3 del D.L. 

ile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto “I. 

Il Dirigente 
Prof. Cristiano ROSSI 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs 82/2005 

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012692 - 19/11/2024 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI


		2024-11-19T16:49:52+0100
	CRISTIANO ROSSI




